MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EFETIVAS DE NÍVEL SUPERIOR

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE GUINLE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - HUGG-
UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO 03/2016 - EBSERH/ HUGG-UNIRIO

EDITAL Nº 52 - EBSERH – ÁREA MÉDICA, DE 01 DE MARÇO DE 2017

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna público o
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA NEGRA OU PARDA
do Concurso Público do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE GUINLE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - HUGG-UNIRIO, mediante as condições estabelecidas neste edital:

1. DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA NEGRA OU PARDA

1.1. A Consulta ao Local, à sala, horário e data de realização da Aferição da Veracidade da Autodeclaração como Pessoa
Negra ou Parda será disponibilizada no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br, na data de 03/03/2017, a partir das
16 horas.

1.2. É responsabilidade do candidato verificar e comparecer ao local na data e horário pré-determinado conforme
informado na consulta ao site do IBFC. NÃO SERÃO TOLERADOS ATRASOS.

1.3. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário de chegada munidos
de documento de identidade original. O documento deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com
clareza, a sua identificação.

1.3.1. O candidato que não estiver portando o documento original de identidade não poderá ingressar no local de
realização da aferição da veracidade da autodeclaração.

1.4. Não será realizada Aferição da Veracidade da Autodeclaração como Pessoa Negra ou Parda, em hipótese alguma, fora
do espaço físico, da data e do horário estabelecido no site do IBFC.

1.5. O candidato que se apresentar após o horário estabelecido para o fechamento dos portões não realizará a aferição
da veracidade da autodeclaração.

1.6. Conforme estabelecido no subitem 5.7.1 do Edital de Abertura: “O não comparecimento ou a reprovação no ato de
aferição da veracidade da autodeclaração como pessoa negra ou parda implicará a perda do direito às vagas reservadas
aos candidatos negros e a eliminação do concurso, caso não tenha atingido os critérios classificatórios da ampla
concorrência”.

1.7. A aferição da veracidade da autodeclaração como pessoa negra ou parda considerará os seguintes aspectos:
a) Informação prestada no ato da inscrição quanto à condição de pessoa preta ou parda;
b) Autodeclaração assinada pelo candidato no momento do ato de confirmação da autodeclaração como negro,
ratificando sua condição de pessoa preta ou parda, indicada no ato da inscrição;
c) Fenótipo, que será verificado obrigatoriamente com a presença do candidato.

1.8. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

http://www.ibfc.org.br/

2. CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRIÇÃO EMPREGO CANDIDATO

1803560-4 MÉDICO - ALERGIA E IMUNOLOGIA FERNANDA FRAGOSO GUIA DOS SANTOS

1801388-0 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA ALCIMAR DE SOUZA DA CONCEICAO

1801904-8 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA ANA HELENA BASTOS ARAGAO

1801372-4 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA ANIELE PONTES SOARES BEBIANO DE AMORIM

1800628-0 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA GUSTAVO NASCIMENTO SILVA

1803475-6 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA MARCUS ROBERTO DE AZEVEDO MALAQUIAS

1801000-8 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA MARIANA CIARAVOLO MARTINS

1803844-1 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA THALES MARINHO CAMPOS

1800820-8 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA THIAGO AUGUSTO LOURENCO

1802397-5 MÉDICO - ANESTESIOLOGIA YURI ERICK DANTAS DA LUZ

1800975-1 MÉDICO - CARDIOLOGIA CAMILA DOS SANTOS MOREIRA DE SOUZA

1802613-3 MÉDICO - CIRURGIA GERAL AUGUSTO CARLOS COSTA SANTOS

1803490-0 MÉDICO - CIRURGIA GERAL FELIPE FELIX DOS SANTOS

1803125-0 MÉDICO - CIRURGIA GERAL GERSON PEREIRA DOS SANTOS

1800331-1 MÉDICO - CIRURGIA PEDIÁTRICA MARIA LUCIA DA SILVA AUGUSTO

1800973-5 MÉDICO - CIRURGIA PLÁSTICA CAIO CESAR CHAGAS SANTOS FERNANDES

1802685-0 MÉDICO - CIRURGIA VASCULAR CELINA ANDREA FREITAS DO ROSARIO

1800458-0 MÉDICO - CIRURGIA VASCULAR LUIZ MAURICIO SOARES DO NASCIMENTO

1804051-9 MÉDICO - CIRURGIA VASCULAR MARCOS BARRETO ROSA

1801896-3 MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA JULIANA DA ROCHA FERREIRA

1801362-7 MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA

1802534-0 MÉDICO - DERMATOLOGIA JULIA ROCHA SILVA SANTOS

1803386-5 MÉDICO - DERMATOLOGIA LARISSA BARBOSA DE OLIVEIRA

1801552-2 MÉDICO - DERMATOLOGIA SANDRA ARAUJO DE OLIVIRA SIQUEIRA

1802615-0 MÉDICO - DERMATOLOGIA WELLINGTON BATISTA VASQUES

1803429-2 MÉDICO - ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA ERICA CRUZEIRO MOREIRA

1803189-7 MÉDICO - ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA MARIA CRISTINA AMORIM VIEIRA

1800590-0 MÉDICO - GASTROENTEROLOGIA RODOLFO ANDRADE TORRES

1802582-0 MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA ANA FLAVIA DA MATTA DIAS

1802179-4 MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA ANA LUIZA DE CARVALHO DA HORA

1803772-0 MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA MARILIA MARTINS LOPES

1800414-8 MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA PATRICIA CRISTINA REZENDE PAZOS

1801422-4 MÉDICO - INFECTOLOGIA ROBISNEY FERREIRA AVELAR

1800463-6 MÉDICO - MEDICINA DO TRABALHO ANDERSON SCHUTZ DOS SANTOS

1800344-3 MÉDICO - MEDICINA DO TRABALHO CECILIA MARIA DE SOUZA MACIEIRA

1801734-7 MÉDICO - MEDICINA DO TRABALHO RENATA DE QUEIROZ SANTANA VIDAL

1802841-1 MÉDICO - NEFROLOGIA AMANDA DONIZETTI ROCHA

1800857-7 MÉDICO - NEFROLOGIA MARIA DA CONCEICAO ANTONIO

1802211-1 MÉDICO - NEONATOLOGIA CAMILLA DA SILVA CARVALHO BALDUINO

1801763-0 MÉDICO - NEONATOLOGIA LUCRECIA LAURENCO COUTINHO

1802243-0 MÉDICO - NEUROLOGIA ANA CRISTINA WING MARQUES DOS SANTOS

1800743-0 MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA IGOR NATARIO PINHEIRO

1801926-9 MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA JIM PAIVA DE OLIVEIRA JUNIOR

1801360-0 MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LEONARDO ANTUNES BELLOT DE SOUZA

1801179-9 MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LUIS EDMUNDO OLIVEIRA RODRIGUES

1801946-3 MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA PABLO NOGUEIRA DE BARROS

1800853-4 MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA RODRIGO DE FARIAS CARDOSO

1802670-2 MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA SALVIO LUCIO DE ALMEIDA MAGALHAES

1801387-2 MÉDICO - OTORRINOLARINGOLOGIA IRENE NOELIA NASCIMENTO LISBOA

1803933-2 MÉDICO - PATOLOGIA EVERTON MESQUITA DIAS

1800434-2 MÉDICO - PATOLOGIA UBIRACY DO AMARAL JUNIOR

1801208-6 MÉDICO - PEDIATRIA ALESSANDRA FONSECA GRACA DA SILVA

1800966-2 MÉDICO - PEDIATRIA JAQUELINE LEAL SANTOS GOUVEIA

1801431-3 MÉDICO - PEDIATRIA LORENA SILVA DE MOURA

1800845-3 MÉDICO - PEDIATRIA MARIANA LIMA DE CARVALHO

1802608-7 MÉDICO - PEDIATRIA MONIQUE DA COSTA GLINARDELLO GUIMARAES PINHEIRO

1800607-8 MÉDICO - PEDIATRIA SUELLEN DA SILVA SANTOS

1802222-7 MÉDICO - PEDIATRIA WANUSKA SANTIAGO FERNANDES JULIO

1802422-0 MÉDICO - PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA THAISE PEREIRA MATOS

1803736-4 MÉDICO - PSIQUIATRIA GUSTAVO CARVALHO DE OLIVEIRA

1801274-4 MÉDICO - PSIQUIATRIA SIMONE CAVALCANTI PIRAGIBE MAGALHAES

1800450-4 MÉDICO - RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM JOSEANE PAULINO DA SILVEIRA

1802466-1 MÉDICO - RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LEONARDO JUNIO DA SILVA MEDEIROS

1802870-5 MÉDICO - ULTRASSONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA FLAVIA DO VALE ARAUJO

1800730-9 MÉDICO - UROLOGIA DOUGLAS GREGORIO CAMILO SILVA

1802049-6 MÉDICO - UROLOGIA IGOR FARIA DUTRA

1802515-3 MÉDICO - UROLOGIA PABLO DIOGO ALVES

Laedson Bezerra Silva
Presidente em Exercício